
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 1 / 9 

 

 

 

DECRETO Nº 15/2020 

DE TERÇA-FEIRA, 3 DE MARÇO DE 2020 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR QUE 

MENCIONA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

, Prefeito Municipal de ALTO ARAGUAIA, 

Estado de MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, especialmente a Lei 

Municipal n.º 4183/2019, e em 

consonância com a Lei Federal 4320/64. 

D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de ALTO 

ARAGUAIA - MT, abre CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, até o montante de R$ 3.979.985,71 (TRES MILHOES E 

NOVECENTOS E SETENTA E NOVE MIL E NOVECENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS), nas 

dotações orçamentárias: 
 

02 GABINETE DO PREFEITO  

001.04.122.0005.2001 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 15.000,00 

 SUBTOTAL 15.000,00 

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

001.04.122.0002.2080 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

3390470000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 25.000,00 

3390470000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000,00 

001.28.846.0022.3002 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  

0.1.24.000000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - OUTROS (NÃO RELACIONADOS À EDUCAÇÃO/SAÚDE/ASS 

3390930000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 49.000,00 

 SUBTOTAL 84.000,00 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  

003.28.843.0020.3004 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS  

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

4690710000 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 39.000,00 

4690710000 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 400.000,00 

 SUBTOTAL 439.000,00 

05 SECRETARIA DE OBRAS  

003.26.782.0009.1007 CONSTRUÇÃO, REFORMA DE PONTES, BUEIROS, PONTILHÕES E SEM  

0.1.30.000000 RECURSOS DO FUNDO DE TRANSPORTE E HABITAÇÃO - FETHAB  

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 42.000,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 2 / 9 

 

 

 
 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 54.500,00 

 
06 

SUBTOTAL 

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 

196.500,00 

002.17.512.0012.1016 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA  

0.1.24.000000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - OUTROS (NÃO RELACIONADOS À EDUCAÇÃO/SAÚDE/ASS 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 9,00 

003.15.451.0009.1041 CONSTRUÇÃO DE BLOQUETES, MEIO FIOS, GUIAS, SARJETAS E ROT  

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 10.497,00 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 27.000,00 

003.25.752.0014.1037 EXPANSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 372.634,04 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 29.000,00 

 SUBTOTAL 439.140,04 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

001.12.361.0047.2028 TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL  

0.1.01.000000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.500,00 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 5.000,00 

001.12.361.0047.2127 PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR  

0.1.22.000000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - EDUCAÇÃO  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 13.000,00 

003.12.122.0002.2026 GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

0.1.01.000000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 47.000,00 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 44.000,00 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 44.000,00 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 45.000,00 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 7.900,00 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 7.600,00 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 7.600,00 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 7.600,00 

004.12.361.0011.2083 MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 40%  

0.1.19.000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 40%  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 37.000,00 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 61.000,00 

004.12.361.0011.2084 MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 60%  

0.1.18.000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 60%  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 51.000,00 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 1.200,00 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 23.000,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 3 / 9 

 

 

 
 

 SUBTOTAL 409.400,00 

08 SECRETARIA DE SAÚDE  

001.10.301.0017.2044 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ESF  

0.1.46.000000 TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. DO SUS PROV. DO GOV. FED.-BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕE 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25.000,00 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,00 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.000,00 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 20.000,00 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 5.000,00 

001.10.301.0017.2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA  

0.1.42.000000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS ESTADO 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.200,00 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 40.000,00 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 200,00 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.200,00 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 58.000,00 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 60.000,00 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.300,00 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 120.000,00 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.000,00 

001.10.302.0008.1060 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBIIÁRIOS PARA O HOSPITAL M 

0.1.47.000000 TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. DO SUS PROV. DO GOV. FED.-BLOCO INVESTIMENTO NA 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 161.765,15 

001.10.302.0008.2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

0.1.02.000000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

3390140000 DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00 

3390140000 DIÁRIAS - CIVIL 15.000,00 

001.10.302.0008.2077 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 

0.1.02.000000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 18.200,00 

3190960000 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 39.494,28 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 46.400,00 

001.10.302.0008.2105 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 

0.1.46.000000 TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. DO SUS PROV. DO GOV. FED.-BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕE 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 4 / 9 

 

 

 

3371410000 CONTRIBUIÃ‡Ã•ES 100.000,00 

3371410000 CONTRIBUIÃ‡Ã•ES 120.000,00 

3371410000 CONTRIBUIÃ‡Ã•ES 152.000,00 

001.10.303.0041.2046 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA MUNICIPAL 

0.1.46.000000 TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. DO SUS PROV. DO GOV. FED.-BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕE 

3390300000  MATERIAL DE CONSUMO 22.000,00 

3390320000  MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 300.000,00 

3390320000  MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,00 

3390320000  MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 80.000,00 

001.10.304.0042.1100 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA A VIGILÂNCIA 

0.1.46.015000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

4490520000  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

001.10.305.0042.2087 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DOS SERVIÇOS DE VIGILANCIA SANITÁ 

0.1.02.000000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

3190110000  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500,00 

3190110000  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 32.000,00 

3190110000  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 29.000,00 

3190110000  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 26.000,00 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00 

3390300000  MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

3390300000  MATERIAL DE CONSUMO 66.000,00 

001.10.305.0042.2088 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILANCIA AMBIENTAL 

0.1.02.000000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

3190110000  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 9.200,00 

3190110000  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 9.200,00 

3190110000  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 9.000,00 

3190110000  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00 

001.10.305.0042.2107 MANUTENÇÃO DO NASF 

0.1.02.000000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

3190110000  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.200,00 

3190110000  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00 

3190110000  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 17.000,00 

3190940000  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000,00 

3390360000  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00 

SUBTOTAL 1.790.859,43 

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

001.08.122.0052.2097 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMEN 

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3350410000 CONTRIBUIÇÕES 30.000,00 

3390360000  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 21.000,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 5 / 9 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

S 

 

 
0.1.29.000000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS 

3390320000  MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 50.000,00 

3390320000  MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,00 

004.08.244.0048.2061 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIA 

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390300000  MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

004.08.244.0054.2137 PROGRAMA ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA SUAS - IGD-SUA 

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390400000  SERVIÇOS DE TECN. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 14.000,00 

SUBTOTAL 208.000,00 

10 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO 

001.18.541.0043.1372 REFORMA E ADEQUAÇÃO DO PARQUE MUNICIPAL 

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

4490510000  OBRAS E INSTALACOES 38.000,00 

SUBTOTAL 38.000,00 

11 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 

001.27.812.0028.2064 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ESPORTE 

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390300000  MATERIAL DE CONSUMO 140.000,00 

3390300000  MATERIAL DE CONSUMO 500,00 

SUBTOTAL 140.500,00 

15 SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS 

001.26.782.0037.2119 MANUTENÇÃO DA FROTA RODOVIÁRIA 

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390360000  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.000,00 

3390390000  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 118.001,50 

3390390000  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 92.584,74 

SUBTOTAL 219.586,24 

TOTAL 3.979.985,71 

 

Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será 

coberto com a redução das seguintes dotações orçamentárias: 

02 GABINETE DO PREFEITO 

001.04.122.0002.1043 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O GABINETE DO PREFEITO 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 20.000,00 

004.08.241.0055.2054 MANUTENÇÃO DO ASILO  

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.000,00 

004.08.243.0034.2056 MANUTENÇÃO COM SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA AO MENOR E ADOL  

0.1.29.000000 

3390300000 

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNA 

MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 

004.08.244.0035.2142 BENEFICIOS EVENTUAIS  

 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 6 / 9 

 

 

 
 

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9,00 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200,00 

001.04.122.0002.1050 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA GABINETE DO PREF  

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.200,00 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,00 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

 SUBTOTAL 14.909,00 

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

001.04.122.0002.1005 ELABORAÇÃO DE PROJETOS  

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.497,00 

001.04.122.0002.1051 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA SECRETARIA DE AD  

0.1.92.000000 ALIENAÇÃO DE BENS  

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 27.000,00 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00 

001.04.122.0002.2080 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

3190960000 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 27.000,00 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 30.000,00 

3390400000 SERVIÇOS DE TECN. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 39.000,00 

 SUBTOTAL 256.497,00 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  

002.04.125.0003.2016 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA TRIBUTÁRIA  

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 18.000,00 

003.04.123.0002.1052 EQUIPAMENTO MATERIAL PERMANENTE PARA SECRETARIA DE FINA  

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14.000,00 

003.99.999.0021.3005 OPERAÇÕES ESPECIAIS  

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

9999990000 RESERVA DE CONTINGENCIA 66.000,00 

 SUBTOTAL 98.000,00 

05 SECRETARIA DE OBRAS  

001.26.782.0037.1283 VEÍCULOS PARA A SECRETARIA DE OBRAS  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 7 / 9 

 

 

 
 

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.000,00 

003.04.122.0015.2075 CONTRIBUIÇÃO AO CONSÓRCIO INTERM. DE DESENV. ECON. SOCIA  

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

3371700000 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 30.000,00 

003.17.512.0012.1342 ATERRO SANITÁRIO  

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 42.000,00 

003.26.782.0009.1007 CONSTRUÇÃO, REFORMA DE PONTES, BUEIROS, PONTILHÕES E SEM  

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00 

003.26.782.0009.1039 PROGRAMA DE CONST. LEVANT. CASCALHAMENTO E MANUTENÇÃO  

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 120.000,00 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 38.000,00 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 40.000,00 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 150.000,00 

 SUBTOTAL 529.000,00 

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  

003.15.451.0009.1012 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS  

0.1.24.000000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - OUTROS (NÃO RELACIONADOS À EDUCAÇÃO/SAÚDE/ASS 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 21.000,00 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 297.000,00 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 400.000,00 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 66.700,00 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 152.000,00 

003.15.451.0009.1206 URBANIZAÇÃO DAS MARGENS DO CÓRREGO BOIADEIRO  

0.1.24.000000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - OUTROS (NÃO RELACIONADOS À EDUCAÇÃO/SAÚDE/ASS 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 140.000,00 

003.15.452.0024.2074 MANUTENÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS URBANOS 

0.1.30.000000 RECURSOS DO FUNDO DE TRANSPORTE E HABITAÇÃO - FETHAB 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 54.500,00 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 52.634,04 

003.15.452.0024.2099 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO 

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 49.000,00 

003.25.752.0014.1037 EXPANSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

0.1.17.000000 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 29.000,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 8 / 9 

 

 

 
 

 SUBTOTAL 1.411.834,04 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

001.12.361.0011.1045 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,00 

003.12.122.0002.2026 GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

0.1.01.000000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

3390300000  MATERIAL DE CONSUMO 7.500,00 

4490520000  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 

004.12.361.0011.2084 MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 60% 

0.1.18.000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 60% 

3190940000  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.200,00 

SUBTOTAL 108.700,00 

08 SECRETARIA DE SAÚDE 

001.10.301.0017.1048 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 

0.1.23.000000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - SAÚDE 

4490520000  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 

4490520000  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

001.10.301.0017.1112 EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL 

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

4490520000  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.000,00 

4490520000  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 22.000,00 

001.10.301.0017.2044 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ESF 

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3190940000  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 25.000,00 

001.10.301.0017.2047 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL 

0.1.46.000000 TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. DO SUS PROV. DO GOV. FED.-BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕE 

3390300000  MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 

3390360000  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00 

001.10.301.0017.2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3190110000  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 218.800,00 

3390400000  SERVIÇOS DE TECN. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 8.000,00 

4490520000  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 

001.10.302.0008.2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

0.1.93.000000 OUTRAS RECEITAS NÃO-PRIMÁRIAS 

3390390000  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 300.000,00 

3390390000  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 135.000,00 

3390390000  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 120.000,00 

3390390000  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 161.765,15 

001.10.302.0008.2077 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 9 / 9 

 

 

 
 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 39.494,28 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 46.400,00 

001.10.302.0008.2105 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE  

0.1.02.000000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE  

3371410000 CONTRIBUIÃ‡Ã•ES 100.000,00 

001.10.304.0042.1100 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA A VIGILÂNCIA  

0.1.42.000000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS ESTADO 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

 SUBTOTAL 1.280.459,43 

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

004.08.244.0035.2142 BENEFICIOS EVENTUAIS  

0.1.00.000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

3390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 50.000,00 

004.08.244.0054.2137 PROGRAMA ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA SUAS - IGD-SUA  

0.1.29.000000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS 

3390300000  MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

SUBTOTAL 70.000,00 

15 SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS 

001.26.782.0023.1040 ADQUIRIR CAMINHÕES, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIO 

0.1.30.000000 RECURSOS DO FUNDO DE TRANSPORTE E HABITAÇÃO - FETHAB 

4490520000  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 210.586,24 

SUBTOTAL 210.586,24 

TOTAL 3.979.985,71 

Art. 3º - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação 

ou afixação em local de costume, revogadas as disposições em contrário: 
 

GABINETE DO PREFEITO ALTO ARAGUAIA - MT. 

AOS TRÊS DIAS DO MÊS DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE. 

 

 
 
 

 

Registrada nesta Secretaria e publicada por afixação 

no lugar público de costume na data supra. 


